Hæc cum ita se habeant, necessarioque sic sint præmissa, deinceps ab apparitione Servatoris secundum carnem, tanquam auspiciata et felici viæ duce, adjutorem atque auctorem ipsum principio carens Dei Verbum, initio ejus quæ de eo suscepta est orationis præficientes, ne scilicet a veritate aberremus, historiam ordiemur. 54 Paulo vero altius res ipsa repetenda. Gens Judæorum, ut dictum est, priusquam divina providentia Moses dux ei præfectus esset, libera quodammodo et sui juris fuit: et progenitorem jactans justum Abraham, tenui cognitione Numinis aliis antecelluit populis. Hæc postquam in Ægyptum venit, propter Josephum, in servitute ibi fuit annos quadringentos. Inde autem illam eduxit Moses: qui miraculis et prodigiis edendis, in tantum supra ipsius naturæ captum pollebat, ut etiam colloquio Dei frueretur, ab eoque rerum agendarum consilia et rationes peteret. Præfuit ergo genti illæ, ac rex ipse et idem sacrarum antistes jus populo dixit. Rerum tamen sacrarum curam Aaron sortitus est, communicata ei per Mosen tali functione, qui Aaronis frater fuit. Post hunc autem successor ejus Jesus Nave filius, rerum administrationem suscepit. Deinde rem Judaicam principes rexerunt. Judices dicti: qui numero duodecim fuerunt, per successionem ordine in defunctorum locum surrogati. Postea talem rerum administrationem ægre ferentes Judæi, regem sibi creari depoposcerunt. Et Saul primus eis a propheta Samuele rex unctus est, idque Deo per oraculum jubente. Huic David successit; Davidi filius Salomon. Deinde ordine alii reges, viginti quatuor numero: qui quidem rebus Judaicis annos quadringentos quadraginta octo præfuerunt. Postea cum Babylonius Nabuchodonosor bellicam contra eos expeditionem sumpsisset, una cum urbe templum est eversum, et populus Babylonem captivus ductus ad annos septuaginta. Cum equidem Chaldæi sive Babylonii antea idem quod Judæi perpassi fuissent a Medis, bello illis illato, qui ad trecentos usque annos fere regnum eorum tenuerunt. Medorum vero regem ultimum, cui Astyagis nomen erat, Cyrus Persa bello oppressit, imperiumque a Medis ad Persas transtulit. Cæterum et ii non minus quam ducentis viginti annis imperio potiti, usque ad Darium Arsarmi filium (1), ab Alexandro Macedone eo sunt exuti. Qui regno in monarchiæ formam redacto, post duodecimum rerum suarum gestarum annum, vita excedens, pueris suis Macedonibus, qui Ptolemæi cognominaban-

(1) Darium istum Arsani filium alii dicunt (Just. lib. x.)

tur (1), regnum reliquit. 55 li per successionem (2) tredecim numero, Persarum res obtinuerunt annos ducentos nonaginta tres. Arsaces porro Parthus Ptolemæo ultimo, qui etiam Dionysius dicebatur, Cleopatrarum patri, in qua postrema Macedonum apud Ægyptios defecit regnum, bellum intulit, Parthisque Persarum imperium tradidit. Nec ita multo post Macedonum ditio in Romanorum pervenit potestatem : et inde Parthorum reges nomen quoque Arsacidarum habuere. Porro qui ab Arsace progeniti regnum obtinuerunt, usque ad Artabanum pervenerunt, rerum administratione annis ducentis septuaginta retenta. Post Artabanum vero, Chosroë genus Persis imperare cœpit. Artaxares enim pater Chosroë Magus, dolo Artabanum aggressus occidit, primusque inter Persas cidarim sumpsit : unde et apud ipsos celebre Magorum nomen fuit. Alexander autem Mammææ filius appellatus Romanum administravit imperium, cum Parthus adhuc Persis rex præesset. Enimvero Judæi a Dario primo, seu (ut alii tradunt) a Cyro, post annos septuaginta, captivitate soluta, libertate donati, urbem simul suam et templum, quæ David et Solomon construxerant, restaurarunt : et patriis sacris, ritibus, atque cæremoniis operati sunt, non regia (ut antehac) potestate et administratione sed paucorum optimatum gubernatione utentes. Sacerdotes (3) enim res eorum rexerunt. Et ad aliquod usque tempus satis feliciter atque ordine res eorum gerebantur. Postea vero inter potentiores Judæorum dissidium exortum est : quo tempore Antiochus Epiphanes de cuncta Syria adversus Ptolemæum sextum (4) bello decertabat. Causa vero dissensionis erat, quod nemo optimatum æquali et ejusdem sortis homini subjici aut parere voluerit. Et Onias quidem pontifex, Tobie liberis urbe expulsis, superior erat. Illi vero Antiochum Epiphanem adversus urbem duxere, jam pridem sua sponte consilia eo animo agitantem, et tanquam cupiditatem parturientem, ut urbe potiretur. Ducibusque illis urbem cepit, prædam multam egit, templo quoque Dei spoliato : et religionem (5) omnem cum victimis et cæremoniis sustulit (6), ad annos tres cum dimidio. Præterierant tum anni quadringenti quinquaginta quinque, ex quo populus Babylone 56 redierat. Sedenim Onias ad Ptolemæum profugit, qui tum ab Antiocho dissidebat, et in Heliopolitarum præfectura urbem aliam et templum condidit, structura omni ad eam quæ Hierosolymis erat, conformata. Antiochus porro ex luxuria et intemperantia majorem in modum arrogans, Judæis persuadet, ut patriis ritus despiciant, sues ad aras pro victimis immo-